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 الأكاديمي البرنامج نموذج وصف 

 ( الأكاديمي( )مراجعة البرنامج العالي )مراجعة أداء مؤسسات التعليم 

 وصف البرنامج الأكاديمي 

يوفر وصف البرنامج الأكاديمي هذا ايجازاً مقتضياً لأهم خصائص البرنامج ومخرجات التعلم المتوقعة من الطالب تحقيقها  
 مبرهناً عما إذا كان قد حقق الاستفادة القصوى من الفرص المتاحة. ويصاحبه وصف لكل مقرر ضمن البرنامج 

 

 كلية المعارف الجامعة  المؤسسة التعليمية  .1

 التربية البدنية وعلوم الرياضة  القسم الجامعي / المركز   .2

 بكالوريوس  اسم البرنامج الأكاديمي   .3

 التربية البدنية وعلوم الرياضة   بكالوريوس اسم الشهادة النهائية  .4

 سنوي   النظام الدراسي   .5

 الالكتروني  برنامج ال المعتمد   برنامج الاعتماد  .6

 نشاطات علمية ورياضية  المؤثرات الخارجية الأخرى  .7

 تاريخ إعداد الوصف  .8
20/6/2021 

 أهداف البرنامج الأكاديمي  .9

 يهدف البرنامج الى ضرورة تسليح الطلبة بالمعارف النظرية   ➢

كل نواحي الحياة العلمية، الثقافية،   فيتطوير المستوى العلمي في المجتمع وانعكاس ذلك ايجابياً  ➢

 الاجتماعية ... وكذلك الرياضية وهو ميدان تخصص طلبة القسم. 

 اعداد برامج خاصة بالصفات والقدرات البدنية ➢

الرياضية تسليح الطلبة بالمعارف النظرية والعلمية وأساليب وطرائق التدريس الخاصة بالتربية  ➢

 بعملهم  كفؤينالى اخراج مدرسين   وتهدف
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 مخرجات التعلم المطلوبة وطرائق التعليم والتعلم والتقييم   .10

 : والفهم المعرفة-أ

 تزويد الطلبة بالمعارف الرياضية  -

 تزويد الطلبة بالمعارف العلمية والنظرية  -

 تمكين الطلبة من التعرف على أهمية العلوم البدنية والرياضية   -

 الخاصة بالموضوع   المهارات -ب 

 مهارات المعرفة والتذكير.  - 1ب  ❖

 .  لمهارات التحليل والتذكير والح-2ب  ❖

 .  رمهارات الاستخدام والتطوي-3-ب ❖

 طرائق التعليم والتعلم       

 . داخل القاعةسئلة ومناقشات والأ محاضراتال ❖

   الواجبات المنزلية والمهام. ❖

 تمارين اللياقة البدنية   ❖

 أسئلة السرعة  ❖

 طرائق التقييم       

 اليومية   الامتحانات والاختبارات  ❖

 صفية الأنشطة اللا ❖
 التفكير  مهارات -ج

 الطلاب  بين  الجماعي العمل روح خلق -1ج

   اليومية  المناقشات خلال من هبنفس الطالب  ثقة تعزيز2-ج ❖

 .سرعة استرجاع المعلومة وبداهة الاستنتاج -3ج ❖

 .سرعة ودقة اتخاذ القرار4-ج ❖

 طرائق التعليم والتعلم      

 معرفة الاسئلة والاستفسارات المميزة بالعمق والدقة. ❖

 محاكاة الطالب نحو فهم العلة والسبب.  ❖

 زيادة الحس الرقمي في التعبير.  ❖

 .العصف الذهني ❖

 طرائق التقييم     

 التي تتطلب عمق التفكير والتعليل ودقة الملاحظة.  الامتحانية إفراد جزء من الاسئلة  ❖

 . الدروس العمليةمشاركة الطالب في  ❖

 . اللاصفية الواجبات  ❖
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 . الشخصي(الأخرى المتعلقة بقابلية التوظيف والتطور  )المهارات والمنقولة  المهارات العامة-د 

 العالمية  المؤتمرات في المشاركة -1د  ❖

 البحوث  نشر2-د

 الندوات  في المشاركة3-د

 الاختصاص  مجال في الحاصل التطور مواكبة4-د ❖

 البحوث المشتركة بين الجامعات والاقسام العلمية الأخرى ❖

 النشاطات الرياضية المختلفة  ❖

 البطولات الخارجية  ❖

 بنية البرنامج   .11

 الشهادات والساعات المعتمدة .12
المستوى / 

 السنة 

رمز المقرر أو 

 المساق
 اسم المقرر أو المساق 

الساعات  

والوحدات 

 المعتمدة 

 الاول 

 علم التشريح  911
4 

60 

 الساحة والميدان 912
4 

120 

تاريخ التربية  913

 2 الرياضية 
60 

 القدم كرة  914
4 

60 

 الحاسوب  915
2 

60 

 كرة السلة 916
4 

60 

 التربية الكشفية 917
2 

60 

 حقوق الانسان  918
2 

60 

 رفع الاثقال  919
4 

60 

 اللغة العربية  9110
2 

60 

 اللغة الانكليزية 9111
2 

60 

 الثاني 

 العلاجية  921
2 

60 

 الساحة والميدان 922
4 

120 
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 كرة السلة 923
2 

60 

 كرة الطائرة  924
4 

60 

 كرة اليد  925
2 

60 

 التحليل الحركي  926
4 

60 

 الجمناستك  927
4 

60 

 طرائق التدريس  928
3 

60 

 السباحة 929
2 

60 

 الرياضي  الإحصاء 9210
4 

60 

 ملاكمة  9211
2 

60 

 التدريب الرياضي  9212
4 

60 

 الثالث 

 التعلم الحركي 931
4 

60 

 البحث العلمي 932
4 

60 

البدنية   الإصابات 933

 2 وتأهيلها  
60 

 طرائق التدريس  934
2 

60 

 الفسلجة الرياضية 935
4 

60 

 اختبارات والقياس  936
3 

60 

 التنس الارضي  937
2 

60 

 كره الطائرة  938
4 

60 

 كره اليد   939
2 

60 
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 مبارزه  9310
2 

60 

 مصارعه 9311
2 

60 

 الجمناستك   9312
2 

60 

 ساحة وميدان  9313
4 

60 

 كرة القدم   9314
2 

60 

 الرابع

 علم النفس الرياضي  941
4 

60 

 علم التدريب الرياضي 942
4 

60 

 الرياضية  الإدارة 943
4 

60 

 طرائق التدريس  944
3 

60 

 كرة السلة 945
2 

60 

 ساحة وميدان 046
2 

60 

 كرة القدم  947
2 

60 

 كرة الطائرة  948
2 

60 

 كرة اليد  949
2 

60 

 الحاسوب  9410
2 

60 

 اللغة الانكليزية 9411
2 

60 

 التربية أسس 9412
2 

60 

 مشروع التخرج 9413
2 

60 

 التطبيق العملي  9414
6 

60 
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 التخطيط للتطور الشخصي  .13

 .والتعلم  التعليم استراتيجيات في وجديد مستحدث هو  ما  بكل  الإلمام ❖

 .العلمية الحديثة البحوث نتائج  مستجدات من الاستفادة ❖

 .الحديثة التدريس استراتيجيات بعض  تطبيق ❖

 .المنهج مفردات توسيع  ❖

 .حديثة ومنهجية مصدرية كتب ادخال ❖

 .مستقبلية عمل ورش اعداد ❖

 تطوير المهارات الفردية للطلبة   ❖

 والدولية الحث على الاشتراك بالبطولات المحلية  ❖

 المعهد( الأنظمة المتعلقة بالالتحاق بالكلية أو  ع)وض معيار القبول  .14

 

 أهم مصادر المعلومات عن البرنامج  .15
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 مخطط مهارات المنهج

 لمخرجات التعلم الفردية من البرنامج الخاضعة للتقييم يرجى وضع اشارة في المربعات المقابلة 

 مخرجات التعلم المطلوبة من البرنامج 

السنة /  

 المستوى
 اسم المقرر رمز المقرر 

 أساسي

 أم اختياري 

 المعرفة والفهم 
المهارات الخاصة  

 بالموضوع 
 مهارات التفكير 

 المهارات العامة والمنقولة

المتعلقة ) أو( المهارات الأخرى 

بقابلية التوظيف والتطور  

 الشخصي

 4د 3د 2د 1د 4ج 3ج 2ج 1ج 4ب 3ب 2ب 1ب 4أ 3أ 2أ 1أ

 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √   أساسي علم التشريح  911 الاول

 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √   أساسي الساحة والميدان 912

 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √   أساسي تاريخ التربية الرياضية  913

 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √   أساسي كرة القدم  914

 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √   أساسي الحاسوب  915

 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √   أساسي كرة السلة 916

 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √   أساسي التربية الكشفية 917

 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √   أساسي حقوق الانسان  918

 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √   أساسي رفع الاثقال  919

 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √   أساسي اللغة العربية  9110
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 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √   أساسي اللغة الانكليزية 9111 

 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √   أساسي العلاجية  921 الثاني 

 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √   أساسي الساحة والميدان 922

 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √   أساسي كرة السلة 923

 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √   أساسي كرة الطائرة  924

 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √   أساسي كرة اليد  925

 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √   أساسي التحليل الحركي  926

 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √   أساسي الجمناستك  927

 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √   أساسي طرائق التدريس  928

 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √   أساسي السباحة 929

 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √   أساسي الرياضي  الإحصاء 9210

 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √   أساسي ملاكمة  9211

 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √   أساسي التدريب الرياضي  9212

 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √   أساسي التعلم الحركي 931 الثالث 

 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √   أساسي البحث العلمي 932

 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √   أساسي البدنية وتأهيلها   الإصابات 933

 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √   أساسي طرائق التدريس  934

 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √   أساسي الفسلجة الرياضية 935
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 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √   أساسي اختبارات والقياس  936

 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √   أساسي التنس الارضي  937

 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √   أساسي كره الطائرة  938

 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √   أساسي كره اليد   939

 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √   أساسي مبارزه  9310

 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √   أساسي مصارعه 9311

 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √   أساسي الجمناستك   9312

 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √   أساسي ساحة وميدان  9313

 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √   أساسي كرة القدم   9314

 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √   أساسي علم النفس الرياضي  941 الرابع

 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √   أساسي علم التدريب الرياضي 942

 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √   أساسي الرياضية  الإدارة 943

 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √   أساسي طرائق التدريس  944

 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √   أساسي كرة السلة 945

 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √   أساسي ساحة وميدان 046

 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √   أساسي كرة القدم  947

 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √   أساسي كرة الطائرة  948

 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √   أساسي كرة اليد  949



  
 10الصفحة 

 
  

 

 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √   أساسي الحاسوب  9410

 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √   أساسي اللغة الانكليزية 9411

 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √   أساسي التربية أسس 9412

 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √   أساسي مشروع التخرج 9413

 √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √   أساسي التطبيق العملي  9414
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 القبول   .2

  المتطلبات السابقة 

  أقل عدد من الطلبة 

  أكبر عدد من الطلبة  

 

 

 بنية المقرر  .1

 الساعات  الأسبوع 
مخرجات 

التعلم 

 المطلوبة 

اسم الوحدة / المساق أو  

 الموضوع 
 طريقة التقييم  طريقة التعليم 

1.       

2.       

3.       

4.       

5.       

6.       

7.       

8.       

9.       
10.       

11.       

12.       

13.       

14.       

15.       

16.       

17.       

18.       

19.       

20.       

21.       

22.       

23.       

24.       

25.       

26.       


